



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΗ

21
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8
ΕΤΟΣ 56 ΑΦ. ΦΥΛΛΟΥ 15048

Με ιδιαίτερη λαμπρότητα

ΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ ΓΙΟΡΤΑΖΟΥΝ ΤΗΝ 69η ΕΠΕΤΕΙΟ ΤΗΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗΣ ΤΟΥΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΟΥΡΚΙΚΟ ΖΥΓΟ

Έφτασε χτές το μεσημέρι αεροπορικός στην πόλη μας ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής, προκειμένου να παραστεί στις γιορταστικές εκδηλώσεις για την 69η επέτειο της απελευθέρωσης της πόλης από τον τουρκικό ζυγό.

Πριν την άφιξη του Προέδρου είχαν φτάσει στο αεροδρόμιο με το αεροπλάνο της γραμμής ο υπουργός Προεδρίας Κυβέρνησης κ. Μένιος Κουτσόγιωργας, ο υπουργός Δημοσίας Τάξης κ. Γιάννης Σκουλαρίκης.

Με στρατιωτικά αεροπλάνα ήρθαν ο ΑΓΕΕΘΑ ναύαρχος Ντεγιάννης, ο ΑΓΕΣ αντιπύραρχος Παναγιώπουλος, ο ΑΓΕΑ αντιπύραρχος Κουρής, ο ΑΓΕΝ αντιπύραρχος Καπέτιος, ο αρχηγός Πυροσβεστικής κ. Μονάδης, ο αρχηγός Λιμενικού Σώματος υποναύαρχος Ορφανός, ο Διοικητής Στρατικής αντιπύραρχος Κουκουλάκης.

Λίγο αργότερα και πριν την άφιξη του κ. Προέδρου ήρθε ο Πρόεδρος της Ν.Δ. κ. Αβέρωφ, που από προχθές βρίσκεται στα Γιάννινα, ο υφυπουργός Γεωργίας κ. Γεώργιος Μιχαηλίδης και ο υφυπουργός Οικονομικών κ. Τσολάκης.

Τον κ. Πρόεδρο, που τον συνοδεύει ο υφυπουργός Εθνικής Άμυνας κ. Πέτσιος στην καθόδο του από το αεροσκάφος τον υποδέχτηκαν ο υπουργός Προεδρίας Κυβέρνησης κ. Κουτσόγιωργας, ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Φωτόπουλος, ο Δήμαρχος Ιωαννίνων κ. Γεωργιάδης, ο διοικητής 8ης Μεραρχίας υποστράτηγος Τσιορίδης, ο σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Ιωαννίνων κ. Θεοκλήτης.

Αμέσως μετά και αφού ανταλλάχθηκαν οι καθιερωμένες φιλοφρονήσεις ο κ. Καραμανλής επεδείχθη λόγο των ειδικών δυνάμεων καταδρομών του στρατού.

Μετά την επιθεώρηση του τμήματος αποδόσης τιμών ο κ. Καραμανλής χρησιμοποίησε τους εκπροσώπους της Κυβέρνησης, την ηγεσία των Ενόπλων Δυνάμεων και Σωμάτων Ασφαλείας και τέλος τον αρχηγό της αξιωματικής αντιπολίτευσης κ. Αβέρωφ.

Στην συνέχεια ανέβηκε στο αυτώκινητο και πήγε στο ξενοδοχείο "Ξενία".

Σήμερα το πρωί έξι άλλου οι επίσημοι θα παρακολουθήσουν τη θεία Λειτουργία στον Μητροπολιτικό Ναό της πόλης όπου θα χοροστατήσει ο Μητροπολίτης Ιωαννίνων.

Αμέσως μετά το τέλος της θείας Λειτουργίας οι επίσημοι θα παρακολουθήσουν την μεγαλειώδη παρέλαση που θα γίνει στην Κεντρική Πλατεία της Πόλης μας.

Μεγάλη παρέλαση σήμερα ενώπιον του προέδρου της Δημοκρατίας



ενισχύσεως των Ενόπλων μας Δυνάμεων.

Στο επίσημο δείπνο που παρέθεσε ο κ. Γιάννινα ο Δήμαρχος της πόλεως και απαντώντας στην προσφώνηση του Δημάρχου, ο πρόεδρος της Δημοκρατίας τόνισε εμφατικά ότι η χώρα μας βρίσκεται ανάμεσα σε ηφαιστεια. Η διένεξη μας με την Τουρκία οξύνεται και αν δεν υπάρξει σύνθεση και ψυχραιμία μπορεί να εξαληφθεί σε οδυνηρή περιπέτεια για τους δύο λαούς.

Επισημαίνοντας ιδιαίτερα την ανάγκη της εθνικής μας ενότητας, ο πρόεδρος της Δημοκρατίας είπε ότι σε ένα δημοκρατικό πολίτευμα εκφράζονται ελεύθερα όλες οι πολιτικές τάσεις, με διαφορές απόψεων. Οι διαφορές όμως αυτές δεν πρέπει να υποκαθίσταν την εθνική μας ενότητα και ούτε να φέρουν διχασμούς στο εσωτερικό μέτωπο, όταν έχουμε ανοιχτό το μέτωπο στο εξωτερικό.

Ειδικότερα στην αντιφώνησή του, ο πρόεδρος της Δημοκρατίας είπε μεταξύ άλλων:

«Η ιστορία μας διδάσκει ότι το έθνος επραγματοποιήσει

σεις και διαφορές απόψεων. Οι διαφορές όμως αυτές δεν πρέπει να παίρνουν την μορφή της μισαλλοδοξίας και να υποκαθίσταν την εθνική μας ενότητα. Και, πρό πάντων, δεν πρέπει να εδρασηθούμε με διχασμούς το εσωτερικό μας μέτωπο, όταν έχουμε ανοιχτό το μέτωπο το εξωτερικό.

Έχουμε σαν λαός μεγάλη πείρα, παλαιά και πρόσφατη. Και γνωρίζουμε τι πρέπει να κάνουμε και τι να αποφεύγουμε για να προκύψει ο τόπος.

ΣΤΟ ΧΙΟΥΣΤΟΝ ΧΘΕΣ Μ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ— ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 20.- Χθες στο Χιούστον του Τέξας, όπως και προχθές στον Άγιο Φραγκίσκο, η Οργάνωση υποδέχθηκε με μεγάλο ενθουσιασμό και αγάπη την σύζυγο του Έλληνα Πρωθυπουργού, κ. Μαργαρίτα Παπανδρέου και τον υφυπουργό Εξωτερικών, κ. Παπούλια και άκουσε με μεγάλο ενδιαφέρον τα λόγια τους, για τους σκοπούς και τα προγράμματα της νέας Κυβέρνησεως του ΠΑ.ΣΟ.Κ., και για τα μεγάλα εθνικά θέματα και προβλήματα που αντιμετωπίζει σήμερα η Ελλάδα.

Στους 500 και πλέον ομογενείς, που συγκεντρώθηκαν χθες το βράδυ στο κοινωνικό κέντρο του καθεδρικού ναού του Ευαγγελισμού του Χιούστον, η Κα Μαργαρίτα Παπανδρέου είπε ότι, επισκέπτεται επί τόπου της Αμερικής για να επισκοπώνησει με την Ελληνική Οργάνωση και θύμισε τα λόγια του Πρωθυπουργού την βραδιά της νίκης της 18ης Οκτωβρίου ότι το ΠΑ.ΣΟ.Κ. είναι Κυβέρνηση όλων των Ελλήνων. Τόνισε ότι μιλούσε για όλους τους Έλληνες, ο Ανδρέας Παπανδρέου είχε στο μυαλό του και τα εκατομμύρια των Ελλήνων που ζουν έξω από την Ελλάδα σε όλα τα μέρη του κόσμου και αποτελούν μια δεύτερη Ελλάδα από πλευράς πληθυσμού. Είπανε, είπε η Κα Παπανδρέου ένας φτωχός λαός, αλλά έχουμε μεγάλες ανθρωπίνες δυνατότητες ένα τεράστιο ανθρωπινό δυναμικό.

Έξ' άλλου, ο υπουργός Εξωτερικών κ. Παπούλιας μιλώντας στα μέλη της εθνικής επισημοτικής εταιρείας του Χιούστον, τα περισσότερα ελληνικής καταγωγής, τόνισε ότι η σημερινή Ελληνική Κυβέρνηση αγαπάει όλους τους Έλληνες και τους καλεί να δώσουν σθένος και να μην αφήνουν την μεγάλη μάχη για την οικονομική, πολιτιστική και κοινωνική ανάπτυξη της Πατρίδας. Και την πραγματοποίηση του μεγάλου ονειρού μας Ελλάδας που να εδoκμει στο Πανόραμα του εθνικού.

Τόνισε ότι πρέπει να ξεκαθαριστούν ωριμένες ηθελιμένες η αθέλητες παρεξηγήσεις, σχετικά με την πολιτική της νέας Κυβέρνησης στο εσωτερικό και κυρίως

Το ελληνικό κράτιδιο που έγινε από τους αγώνες της εθνεγερσίας απεδείχθη πολύ σύντομα αρκετά ισχυρό για να αναμετρηθεί με μια αυτοκρατορία. Να απελευθερώσει τους υπόδουλους ελληνικούς πληθυσμούς να υπερασπισθεί τον ελληνικό χώρο.

Τις συνθήκες αυτές, κάτω από τις οποίες συνετελέσθησαν τα κατορθώματα της εποχής εκείνης, οφείλουμε να τις διατηρούμε ζωντανές στη μνήμη μας. Και να χρησιμοποιούμε την πείρα με την οποία μας επλούτισαν σαν γνώμονα σε όλες τις πράξεις. Ιδιαίτερα σήμερα που η διεθνής κατάσταση είναι σκοτεινή και επικίνδυνη.

Η χώρα μας βρίσκεται ανάμεσα σε ηφαιστεια. Αλλά εν ενεργεία και άλλα έτοιμα να εκραγεί. Αντιμετωπίζουμε σοβαρούς εξωτερικούς κινδύνους. Η διένεξη μας με την Τουρκία οξύνεται, αντί να αμβλυθεί και μπορεί, αν δεν υπάρξει σύνθεση και ψυχραιμία να εξαληφθεί σε οδυνηρή περιπέτεια για αμφότερους τους λαούς μας.

Είμαστε, ως εκ τούτου, υποχρεωμένοι να διατηρήσουμε άτρωτο τον εθνικό μας θώρακα. Να ενισχύουμε τις Ενόπλες Δυνάμεις μας και να τις προστατεύουμε από διαβρώσεις. Να θελιώνουμε συνεχώς τις εξωτερικές μας θέσεις. Και πρό πάντων να σφυρηλατούμε την εθνική μας ενότητα. Ενότητα για την οποία όλοι μιλούμε, χωρίς όμως να εννοούμε τις πράξεις μας με τους καθημερινούς μας λόγους.

Στο δημοκρατικό μας πολίτευμα εκφράζονται ελεύθερα όλες οι πολιτικές και ιδεολογικές τάσεις. Και είναι φυσικό να υπάρχουν μεταξύ τους αντιθέ-

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

ΟΙ ΣΥΝΟΜΙΛΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ

ΑΘΗΝΑ, 20.- Σήμερα το πρωί στις 9 πραγματοποιήθηκε στο υπουργείο Εξωτερικών σε υπουργικό επίπεδο σύσκεψη για το Κυπριακό.

Στη σύσκεψη παρέστησαν ο υπουργός Εξωτερικών της Ελλάδας κ. Χαραλαμπίδης, ο υπουργός Εξωτερικών της Κύπρου κ. Ρολάνδης, ο υπουργός Προεδρίας Κυβερνήσεως κ. Μ. Κουτσόγιωργας, ο πρεσβευτής της Ελλάδας στη Λευκωσία κ. Ζαχαράκης και ο πρεσβευτής της Κύπρου στην Αθήνα κ. Χατζημιλτιάδης καθώς επίσης και υπηρεσιακοί παράγοντες και τών δύο πλευρών.

Η σύσκεψη διήρκεσε επί δύο ώρες και κατέληξε σε ορισμένες συμπεράσματα για τις εξελίξεις του Κυπριακού τα οποία θα τεθούν υπόψη του προέδρου κ. Κυπριανού και του πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου.

Ο πρόεδρος της κυπριακής Δημοκρατίας κ.Σ. Κυπριανού επισκέφθηκε χθες το πρωί τον

πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Κ. Καραμανλή με τον οποίο είχε φιλική συνομιλία.

Απόψε το βράδυ στις 7 μ.μ. θα πραγματοποιηθεί στο Καστρί συνάντηση του προέδρου Κυπριανού και του Πρωθυπουργού κ. Παπανδρέου καθώς και των συνεργατών τους. Στη σύσκεψη που θα επακολουθήσει θα τεθούν υπόψη των δύο ηγετών τα συμπεράσματα της πρώτης συσκέψεως και όλες οι άλλες σχετικές πληροφορίες.

Την Κυριακή δεν προβλέπεται ότι θα γίνουν ιδιαίτερες συναντήσεις για το Κυπριακό, χωρίς όμως να αποκλείονται ορισμένες επαφές.

Νέα συνάντηση του προέδρου Κυπριανού και του κ. Παπανδρέου θα πραγματοποιηθεί το πρωί της Δευτέρας οπότε θα αποφασισθούν τα συμπεράσματα από την σφαιρική εξέταση των εξελίξεων του Κυπριακού.

Μετά το τέλος της συναντήσεως αυτής θα εκδοθεί κοινή ανακοίνωση η οποία θα συνοψίζει τα τελικά συμπεράσματα. Σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες οι οποίες σπρρίζονται και στις χθεσινές ανακοινώσεις από την Αθήνα και τη Λευκωσία φαίνεται ότι αντικείμενο των συνομιλιών των Αθηνών είναι οι πρωτοβουλίες που έχουν αναληφθεί από διάφορες χώρες για την εξεύρεση λύσεως του Κυπριακού.

Παρά το γεγονός ότι και από τις δύο πλευρές τηρείται επιφυλακτικότητα οι σχετικές πληροφορίες του τύπου αναφέρουν ότι οι δύο ηγέτες με βάση τις πρωτοβουλίες που έχουν εκδηλωθεί συνετήρησαν και την πιθανότητα συγκαλέσεως διεθνούς διασκέψεως για το Κυπριακό εφόσον σε εύλογο χρόνο δεν δώσουν θετικά αποτελέσματα οι διακοινητικές συνομιλίες.

Η τελική διαμόρφωση όμως

Συνεργασία Γκοντζάλες Μπράντ

ΒΟΝΝΗ, 20.- Ο Γενικός γραμματέας του Σοσιαλιστικού Κόμματος της Ισπανίας κ. Φελίπε Γκοντζάλες, συνεργάστηκε χθες με τον πρόεδρο της Σοσιαλιστικής Διεθνούς κ. Βύλλυ Μπράντ, για την προετοιμασία της προσεχούς συνεδριάσεως του προεδρείου της οργανώσεως, που πρόκειται να πραγματοποιηθεί στα τέλη Μαρτίου - αρχές Απριλίου, όπως ανέφερε αρμόδιος εκπρόσωπος.

ΕΙΔΗΣΕΙΣ... ΕΙΔΗΣΕΙΣ... ΕΙΔΗΣΕΙΣ...

ΑΓΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ, 20.- Αμερικανός επιστήμονας ανέκαλυψε ένα νέο ζώο οργανισμό, που δεν διαφέρει γενετικά κάπως και που δύναται να αναπαράγει στα ζώα και ανθρώπινα κύτταρα και που κατά πάσα πιθανότητα, είναι υπεύθυνος για μια σειρά ασθενειών, συχνά θανατηφόρων.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 20.- Εκδήλωσε αλληλεγγύη προς το λαό του Σαλβαδόρ θα πραγματοποιηθεί στις πεντέμισθ το απόγευμα της Δευτέρας στο δημοτικό θέατρο κήπου Θεσσαλονίκης με πρωτοβουλία της "Επιτροπής διεθνούς ύφεσης και ειρήνης".

Αυτό εκδήλωσε θα μιλήσει ο εκπρόσωπος του "Εθνικού μετώπου απελευθέρωσης του Σαλβαδόρ", κύριος Ρομπέρτο Κάστρο, ενώ θα επακολουθήσει πορεία διαμαρτυρίας προς το αμερικανικό προξένείο.

ΑΘΗΝΑ, 20.- Μέσα σε 4 μήνες περίπου περισσότεροι από 7.000 γεωργικοί συνεταιρισμοί, 150 ενώσεις γεωργικών συνεταιρισμών, δεκάδες ομοσπονδίες και η ΠΑΣΕΓΕΣ, θα έχουν νέες αντιπροσωπευτικές διοικήσεις.

Αυτό προβλέπει, νομοσχέδιο για τον εκδημοκρατισμό των γεωργικών οργανώσεων, που έδωσε χθες στη δημοσίωση, και καταθέτει μεθεόρην στη Βουλή, ο υπουργός Γεωργίας κ. Κ. Σημίτης.

των πραγμάτων θα εξαρτηθεί από τις συνομιλίες που θα έχει ο πρόεδρος Κυπριανού με το νέο Γενικό Γραμματέα των Ηνωμένων Εθνών, κ. Ντε Γκουερία.

Εξ' άλλου, οι δημοσιογραφικές πληροφορίες που είδαν το φως στην Αθήνα και στην Λευκωσία αναφέρουν ότι η Γαλλία, η Γερμανία και η Ιταλία έχουν αναλάβει ορισμένες πρωτοβουλίες για το Κυπριακό που βρίσκονται σε συνδυασμό με το σχέδιο που κυοφορείται στα Ηνωμένα Έθνη με την πρωτοβουλία του κ. Γκουερίε. Φυσικά πριν ολοκληρωθούν όλες αυτές οι διαβουλεύσεις δεν μπορεί να γίνεται ακόμη λόγος μετά βεβαιότητας για μία νέα διεθνή διάσκεψη επί του Κυπριακού.

Εξ' άλλου διπλωματικοί παρατηρητές ανέφεραν, ότι στις διάφορες διεθνείς πρωτοβουλίες,

Δέν πάει στην Μ. Ανατολή ο Αμερικανός απεσταλμένος

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ, 20.- Οι τελευταίες ταχικές στην Συρία προκάλεσαν την αναβολή της αποστολής στη Μέση Ανατολή του ειδικού Αμερικανού απεσταλμένου Φίλιπ Χάμμιτ, σε μία προσπάθεια να διατηρηθεί η συμφωνία κατάπαυσης του πυρός στο Λίβανο.

Η Ουάσιγκτον διακατέχεται από έντονη ανησυχία για μία πιθανή στρατιωτική ισραηλινή επέμβαση εναντίον των θέσεων των Παλαιστινίων στον Νότιο Λίβανο. Παρ' όλα αυτά, ο κ. Χάμμιτ θα επισκεφθεί την Μέση Ανατολή, την άλλη εβδομάδα, μία που οι ταχικές στην πόλη Χαμά της Συρίας απέκλεισαν την πιθανή συνάντηση του κ. Χάμμιτ με τον πρόεδρο Ασάντ.

Η Αμερικανική ηγεσία λαμβάνει πολύ σοβαρά υπ' όψη της, τις εκτοξευόμενες απειλές από το Ισραήλ, που έκανε σαφές, ότι δεν προτίθεται να ανεχθεί περαιτέρω παραβιάσεις της συμφωνίας κατάπαυσης του πυρός στο Νότιο Λίβανο από τις δυνάμεις των Παλαιστινίων.

Γι' αυτό ακριβώς το λόγο, ο πρωθυπουργός του Ισραήλ κ. Μπεγκίν απεστείλε στις Ηνωμένες Πολιτείες τον αρχηγό της υπηρεσίας πληροφοριών του στρατού, στρατηγό Σαγκούι, ο οποίος θα προσπαθήσει να πείσει τον Αμερικανό υπουργό Εξωτερικών κ. Χαϊνγκ ότι οι παλαιστινιακές δυνάμεις προετοιμάζονται για νέες επιθέσεις εναντίον του Ισραηλινού εδάφους.

Η αποστολή του στρατηγού

ΚΑΙ ΟΙ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΙ ΠΑΡΑΔΕΧΟΝΤΑΙ ΤΟ ΧΑΟΣ ΤΟΥ ΣΑΛΒΑΝΤΟΡ

ΣΑΝ ΣΑΛΒΑΝΤΟΡ, 20.- Τρία μέλη του Αμερικανικού Κογκρέσου δήλωσαν χθες, αφού επισκέφθηκαν τον τόπο όπου έγινε σφαγή 20 πολιτών - για την οποία λέγεται ότι είναι υπεύθυνοι άνδρες των κυβερνητικών δυνάμεων - ότι είναι πεπεισμένοι πως η υποστηρίζουσα από τις Ηνωμένες Πολιτείες κυβέρνηση της χώρας έχει συγκαλύψει την αλήθεια.

Τα μέλη του Κογκρέσου, που και τα τρία αγιασμένοι στην παροχή στρατιωτικής βοήθειας εκ μέρους της κυβερνήσεως Ρήγκαν στο Σαλβαδόρ πρόσθεσαν ότι οι επίσημες ανακοινώσεις δεν συμφωνούν με τα γεγονότα. Οι τρεις Αμερικανοί βουλευτές οι κ.κ. Τζέιμς Ουμπέρτα, δημοκρατικός Τόμας Χάρνιν, δημοκρατικός και Τζέιμς Χόιν, ρεπουμπλικάνος, δήλωσαν όταν θα επιστρέψουν στην Ουάσιγκτον στο τέλος της επισκέψεώς τους θα ασκήσουν πίεση για να σταματήσει κάθε αμερικανική βοήθεια προς το Σαλβαδόρ - μία χώρα χωρίς δικαιοσύνη - όπως είπε χαρακτηριστικά ο κ. Ουμπέρτα.

Η άποψη του στρατού, είναι ότι τα θύματα βρέθηκαν ανάμεσα σε διασταυρούμενα πυρά, κατά τη διάρκεια μάχης με αγένους Σαλβαδόρ, οι οποίοι λένουν ότι οι στρατιώτες έσφαξαν τα θύματα έξω

σχετικά με το Κυπριακό, διαδραματίζει προσωπικό ρόλο ο πρωθυπουργός της Ελλάδας κ. Ανδρέας Γ. Παπανδρέου, ο οποίος άρχισε συνεννοήσεις, σε υψηλό επίπεδο, με διάφορες κυβερνήσεις.

Στόχος του κ. πρωθυπουργού είναι η ολοκλήρωση των συνεννοήσεων αυτών - το ταχύτερο δυνατό - που θα αποτελέσουν και αντικείμενο διαβουλεύσεων του προέδρου της Κυπριακής Δημοκρατίας, κ. Κυπριανού με το Γενικό Γραμματέα του ΟΗΕ.

Στο μεταξύ, έγινε επίσης γνωστό, ότι παράλληλα με τις διμερείς διαβουλεύσεις, ο πρωθυπουργός κ. Παπανδρέου καθιστά σαφές στους συνομιλητές του ότι η Ελλάδα αποδέχεται διεθνή διάσκεψη για το Κυπριακό, υπό την αιγίδα του ΟΗΕ.

Σανγκούι, και η πληροφορία ότι οι Ισραηλινοί ενισχύουν τις δυνάμεις τους στη Συρία τους με το Νότιο Λίβανο, προκαλούν σοβαρές ανησυχίες στους Αμερικανούς ειδικούς, που λαμβάνουν σοβαρά υπ' όψη τους την πιθανότητα, ότι το Ισραήλ, εκμεταλλευόμενο την εσωτερική κατάσταση στην Συρία, «θα κτηρήσει με ταχύτητα και δύναμη», τις παλαιστινιακές θέσεις στο Νότιο Λίβανο.

Εξ' άλλου, η ισραηλινή κυβέρνηση, που αντιμετωπίζει προβλήματα στα δόρια σύνορα της, ενδέχεται να ενισχύσει τις δυνάμεις, σύμφωνα με τις οποίες οι Ηνωμένες Πολιτείες προτίθενται να πουλήσουν στρατιωτικό υλικό στην Ισραήλ και συγκεκριμένα πυραύλους εδάφους-αέρος τύπου "Χόκ" - και μαχητικά αεροσκάφη τύπου "Φ-16".

Στο μεταξύ, η Σοβιετική Ένωση έκανε πρόταση γνωστή στις Ηνωμένες Πολιτείες ότι δεν προτίθεται να κρατήσει παθητική στάση απέναντι σε μια προερχόμενη επιθετική δραστηριότητα του Ισραήλ στον Λίβανο, ανακινώντας ο κ. Χασατιέχ, γενικός Γραμματέας του -Δημοκρατικού Μετώπου- για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης προσθέτοντας ότι στην επίσημη απόφαση σοβιετικής ανακοίνωσης υπογραμμίζεται, ότι η Μόσχα θα τηρήσει τις ανειλημμένες υποχρεώσεις της απέναντι στην παλαιστινιακή αντίσταση και στην Συρία, σε περίπτωση ισραηλινής επίθεσης.

αυτό τα σπία τους και τα πυροβόλα στο κεφάλι.

Αυτό που συνέβη στο πρόσφατο του Σαν Σαλβαδόρ, Απριλίου, αποτελεί μαζική συγκαλύψη εκ μέρους των στρατιωτικών. Οι επίσημες απόψεις δεν ευσταθούν. Ο τρόπος που βρέθηκαν τα πτώματα, τα σημεία που βρέθηκαν τα πτώματα από τις σφαίρες και οι δηγήσεις των αυτόπτων μαρτύρων, με τους οποίους συμφωνήσαμε, αποδεικνύουν το αντίθετο. Οι στρατιώτες πήγαν μέσα στα σπία, έσφαξαν έξω νεαρά άτομα και μερικώς γέροντες και τους διαλάσαν στην σφαγή, όπως είπα ο βουλευτής Χόιν.

Εξ' άλλου, μία μεγάλη ομάδα ανταρτών, που έφεραν σφαίρες, δέχθηκε την κυκλοφορία, χθες, σε μία οδό στην περιοχή Κουαζάμπ, στα θέρια της χώρας, ανατίναξε τρεις σταθμούς ηλεκτρικού ρεύματος, καθώς και δύο τηλεφωνικά κέντρα. Όπως ανέφεραν αυτόπτες μάρτυρες, η ομάδα, που αποτελούσε από ενήλικες, γυναίκες και παιδιά, κατέστρεψε 14 οχήματα και πολυβόλησε ένα πούλιαν, πριν αποσυρθεί προς τα κρησφύγεά της.

Η καταστροφή των ηλεκτρικών σταθμών προκάλεσε διακοπή παροχής ρεύματος σε μεγάλο τμήμα των επαρχιών Σαν Σαλβαδόρ και Τσαλαπέν - Γκό.

Σχολία Αναγκαία

Οι αγώνες του Έθνους στα χρόνια του 1912 και 1913, είναι από τις πιο λαμπρές ιστορίες του Έθνους. Είναι η εποχή που το Έθνος ενωμένο και κάτω από την ηγεσία του Ελευθερίου Βενιζέλου απελευθέρωσε το μεγαλύτερο μέρος των ελληνικών εδαφών. Και για να πετύχει αυτό χρειάστηκαν θυσίες και αγώνες. Στις θυσίες και στους αγώνες αυτούς συμπεριλαμβάνεται και το έπος του Μπιάνκου που οδήγησε στην απελευθέρωση των Γιαννινών μιας πόλης που πολλά προσέφερε στο Έθνος. Το ιστορικό αυτό γεγονός άς γίνει ένα φωτεινό παράδειγμα για να αυτό γεγονός άς γίνει ένα φωτεινό παράδειγμα για να ενώνει όλους τους Έλληνες στις κοινές προσπάθειες. Είναι πάντοτε καλύτερο και θυμώμαστε τις μάς ενώπιον, παρά τι μάς χωρίζει. Και τις μέρες αυτές η ενότητα μας, σαν Έθνος είναι περισσότερο αναγκαία από κάθε άλλη φορά.

